»ludicri et indecori actus. »

56. Mais peut-onfaire porter lesstatuesdes saintes, par exemple

de la Sainte Vierge, par des jeunes filles? La réponse à cette

question sera facile,, lorsqu'on aura considéré les motifs sui-

vants : « Regulares, dit Ferraris (2), in suis processionibus non

»possunt, nec debent ducere puellas babitu fictitio angelorum,

» neque Bizzocheras, ut declaravitS. C. Episc. etReguI. apud

» Monacelli. Et jam decreverat quod in dictis processionibus nec

»intermisceantur pueri, puellaa, vel etiam viri cum extraordi-

» nariis habitibus
,
pula angelos vel dœmones referentibus :

» Paellœ vero neque cum suis vestibus ordinariis , nisi in loco

» solito aliarum mulierum, cum facultate Ordinario procedendi

» contra Regulares cujuscumque ordmis inobedientes , ut in

»€remon. apud Nicol. in flosculis. « Le synode de Cologne de

1662, rappelant les prescriptions du Concile provincial tenu sous

l'archevêque Herman, porte (3) : « Cum publiée in templo aut

»processione, sacrarum reliquiarum thecas gestare ad clericos

»duntaxat spectare videatur, nunquam reliquias vel imagines

»in Processionibus a puellis, sed clericis ecclesiasticis para-

» mentis indutis (quoad ejus fieri potest), vel saltem a piis

» honestisque viris sœcularibus palliatis, aperto capite, et bine

»inde eomitantibus leediferis deferantur. »

Le 5
e Concile provincial de Malines tenu en 1607, et ap-

prouvé l'année suivante à Rome, décrète (4): « Nunquam etiam

(.1) Lib. H, cap. 32.

(2) lbid.,x\. 3fc.

(3) Part. 1, tit. 8, cap. 3.

(k) Tit. M, cap. 5.
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«reliquiae vel imagines in Processionibus deferantur, nisi per

»cIericos sacris initialos, quantum fieri potest. »

Les nouveaux statuts de Liège, après avoir défendu de porter

aux processions du S. Sacrement d'autres images que celle de

la Sainte Vierge, sauf deux exceptions, ajoute que les bannières

ne peuvent jamais être portées par des femmes (1). « Gravilate

»et modestia deferantur vexilla , nunquam a femints , ne ea

«quidem in quibus depicta est imago B. M. V., sed a clericis,

» vel saltem a parochianis piis et religiosis, si fieri potest, veste

» talari et superpelliceo indutis, ab ipso parocho clesignandis. »

Or, ce qui se dit des étendards ne doit-il pas s'entendre a fortiori

des images et statues ? Nous lisons encore dans les ordon-

nances du Diocèse :

« Nobis constat puellas pluribus in parocbiis déferre in proces-

sionibus statuam scu imaginem B. JVlariœ Virginis, aut aliarum

sanctarum. jXuiium pastorem latere débet quam severe ea

prohibita sint, uti passim videre est in statutis diœcesanis quae

referre longius foret.... Itaque haec prohibere severius inten-

dimus, aliter provisuri contra delinquenles, si qui in posterum

repcrianlur. Datum in synodo Leodii 29 Aug. 1823: » Sign.

Barrett, vie. yen. V. Mandements, etc. Tom. 2, pag. 412.

A ces défenses expresses ajoutons l'opinion de graves au-

teurs. Voici comment s'exprime Vinitor qui n'est pas toujours

trop difficile (2) : « Si contingat aliquam statuam pirc alicui

>»confraternitati prœferri, ea deferri débet per clericos sacris

» initialos et linteatos, seu in quorum defectu, non a comptem-

Hibiitbus, sed honestis ac spectatis viris palliatis, quoad fieri

:» potest, et aperto capite, omni cum reverentia et devotione.

*Non tam ex consueludine aliqua pia quam detestabili abusu

(1) Num. 256, c.

(-2) Compendium S. Rit. Part. IV, lit. G.. § 36.
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^iiUroductum conspicitur, quod plerisque in Iocis puellae nu-

>» biles, saecularifer complae, procis cinclae, risui, joco, aliisque

• levitatibus indulgentes, in proccssionibus seu supplicationibus

*praeeunt; atque crucem, reliquias , vel statuas sanctorum

» parva cum reverenlia et œdificalione geslant ac deferunt. »

Manigart n'est pas moins fort. Voici ses paroles (I).

•; Prœlerca non lam pia quam damnata consuetttdine et super-

• stilione introduclum est, inquil Ferdinandus Arcbiepiscopus

* Coloniensis, et episcopus Leodiensis, in constitutione de anno

» 1643, quae fuit communicnta pasloribus et regularibus anno

» 1 644, quod aliquibus in locis puellae nobiles aliaeque mulieres in

-proccssionibus, supplicationibus, crucem, vexillum, B. Maria?

» Virginis aut Sanctorum statuas geslent. Nam pulantur a plèbe,

»si ferant, tribus annis, aut etiam cilius habituree maritos.

» Unde mulli abusus, etc.... Insuper si puellae illaa sint pul-

»chrœ aut aliquo modo déformes, multa verba obseœna in

>ipsamet proccssione a juvenions dici audiunlur, et risus in-

«décentes vidcntur, non sine magna Dci offensione. Hinc idem

.* Ferdinandus tantis malis occursurus, ferri imagines autvexilla

»a puellis aut mulieribus in Proccssionibus veluit. Quod prac-

*ticalum fuit Leodii is(o anno, non sine magna aedificalione

» piorum. » La même défense fut renouvelée en 1666, et 30 ans

plus tard , Josepb Clément ordonna de sévir contre les per-

sonnes du sexe et les cures rebelles aux ordonnances épisco-